
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 59 del 26/01/2026

Oggetto: Quota di adesione al Polo SBN (Servizio Bibliotecario Nazionale) di Napoli. Anno 2026. € 200,00.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con decreto sindacale n. 1 dell'8.01.2026 è stato conferito alla scrivente l’incarico di Dirigente dell’Area 1 
"Servizi alla Persona" del Comune di Maddaloni dal 1/01/2026 e fino al 31/12/2026, a seguito dell’immissione nei ruoli 
comunali a decorrere dal 16/02/2023;
Richiamate : 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione 
Bilancio di Previsione e.f. 2025-2027 -” ; 

- la Delibera di G.C .n. 38 del 20.03.2025, esecutiva nei termini di legge, di “ Approvazione P.E.G. 2025”; -la delibera di 
Consiglio Comunale n. 66 del 30.07.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ Verifica della 
permanenza degli equilibri generali di bilancio 2025/2027 -” 

la delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 06.11.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento Unico 
di Programmazione 2026-2028 - Approvazione”;

Considerato che con il decreto 24 dicembre 2025 del Ministero dell’interno (G.U. n. 302 del 31-12-2025) è stato disposto 
il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli enti 
locali al 28 febbraio 2026, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) e contestuale autorizzazione all’esercizio provvisorio ai 
sensi dell’art. 163, co. 3 del TUEL; 

Vista la nota Prot. 34 del 02/01/2026 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2026 – 2028 – Comunicazione Esercizio 
Provvisorio ; 

Considerato che L’art. 163 del TUEL che disciplina le modalità degli impegni di spesa per l’esercizio provvisorio;
Tenuto conto che, ai sensi del d. Lgs. n. 118/2011, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 22.04.2022 avente ad oggetto “Richiesta di adesione al 
Polo SBN (Servizio Bibliotecario Nazionale) di Napoli. Approvazione schema di Convenzione”, con la quale 
l’Amministrazione comunale: approvava la richiesta di adesione al Polo SBN di Napoli e lo Schema di Convenzione; con 
cui si dava atto che il Comune di Maddaloni avrebbe corrisposto, a fronte dei servizi resi, un corrispettivo annuo, a titolo 
di rimborso spese, di € 200,00, alla Biblioteca Nazionale di Napoli, a pena di decadenza al 30.01.2026;

Richiamata, pertanto, la Convenzione registrata al prot. n. 32174 del 25/07/2022, con validità triennale, con la quale si 
riconosce alla Biblioteca Nazionale di Napoli un rimborso spese annuale forfettario di € 200,00 (duecento/00) per la 
gestione del sistema e la manutenzione della base dati, versando tali somme presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di 
Napoli - Capo XXIX – Capitolo 2584, art. 3 - entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno con la seguente causale, “rimborso 
forfetario annuale per gestione banca dati e sistema SBN” a favore della Biblioteca Nazionale “V.E.III” di Napoli.

Ritenuto necessario adottare, in considerazione della suddetta Convenzione, idoneo atto di impegno di spesa per la 
somma di € 200,00 per fronteggiare la spesa conseguente relativa all’anno 2026, da corrispondere entro e non oltre il 30 
GENNAIO 2026;

Dato atto che la disponibilità finanziaria è assicurata all'intervento di spesa, cap.715.01, del redigendo bilancio di 
Previsione 2026/2027/2028;

Attestata:
• la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, con la 

sottoscrizione del presente atto;
• la non sussistenza, in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 di condizioni di 

conflitto d’interesse anche potenziale;
Visti:
il D.lgs. 267/00 e s.m.i.;
il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
il Regolamento di contabilità;
Il Regolamento comunale sui controlli interni;
Lo Statuto comunale;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

                 DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di impegnare la somma di € 200,00 a titolo di quota di adesione del Comune di Maddaloni al Polo SBN (Servizio 
Bibliotecario Nazionale) di Napoli sul cap. 715.01 del redigendo bilancio di previsione 2026/2027/2028, come da 
prospetto, la cui scadenza è fissata per il 30.01.2026:

Capitolo Importo Creditore ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’

715.01 € 200,00 Biblioteca Nazionale di Napoli Anno 2026 

3. di accertare che il programma del pagamento contenuto nella presente tabella è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
4. di precisare che, ai sensi dell’art. 183 c. 9 del D.lgs. 267/00, trattasi di spesa ricorrente;
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte della scrivente;
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte dell'Area 4 "Ecomica-Finanziaria";
7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente;
8. di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
9. di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


